
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Schema elementi essenziali AVVISO PUBBLICO

AMBITO SOCIALE – ANNO 2023
Si

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Alessandro SALVI

Oggetto:
Approvazione criteri  per la concessione di  contributi  attraverso l'adozione di  uno specifico e
successivo AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE
DI CONTRIBUTI IN AMBITO SOCIALE – ANNO 2023

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12/12/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 70)

N 1459 del 12/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

30a674940661ec91cddd5d575df3ca8c891352632bda8f68c1a2391f7d024d5c

Schema elementi essenziali AVVISO PUBBLICO AMBITO SOCIALE – ANNO
2023



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D. M. n.141 del 2/8/2022, Registrato dalla Corte dei Conti il 18.08.2022 al n. 2171, con il 
quale, sulla base dell’intesa sancita nella seduta del 24/10/2019 della Conferenza permanente per 
i  rapporti  tra lo Stato,  le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano (repertorio n. 
173/CSR), è stato emanato l’atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
recante  l’individuazione,  per  l’anno  2022,  degli  obiettivi  generali,  delle  aree  prioritarie  di 
intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e 
di  attività  di interesse generale  nel  Terzo settore,  di  cui  all’articolo 72 del  Codice del  Terzo 
settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli 
enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 del Codice medesimo;

Visto che l'atto di indirizzo adottato con D. M. n. 141/2022 sopra citato, al paragrafo 7 “Iniziative 
e  progetti  a  rilevanza  locale”  prevede che alla  Regione Toscana è  stato  attribuito   l’importo 
complessivo di  € 4.920.850,00,  ripartito  per  le  seguenti  annualità:  € 1.771.506,00 per  l’anno 
2022, € 1.509.060,00 per l’anno 2023 ed € 1.640.284,00 per l’anno 2024 al fine di finanziare le 
iniziative locali prevedendo testualmente che “in base alle disposizioni che regolano l’accesso 
alle risorse del Fondo e alle altre risorse di cui all’articolo 73 del Codice,  le iniziative e i 
progetti  di  rilevanza  locale  devono  essere  promossi  da  organizzazioni  di volontariato  o 
associazioni di promozione sociale, singole o in partenariato tra loro, iscritte nel Registro unico 
nazionale del Terzo settore e nelle more dell’operatività del Registro unico nazionale del Terzo 
settore e ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del Codice, il requisito dell’iscrizione al Registro 
unico  nazionale  del  terzo  settore  deve  intendersi  soddisfatto  da parte  delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale attraverso la loro iscrizione a uno dei 
registri attualmente previsti dalle normative di settore";

Dato atto che in data 11/10/2022 la Regione Toscana ha sottoscritto, su richiesta del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali,  l’”Accordo di Programma per il sostegno allo svolgimento di  
attività  di  interesse  generale  da  parte  di  organizzazione  di  volontariato,  associazioni  di  
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore per il  triennio 2022-2024”, approvato con 
delibera n. 1360 del 28/11/2022 si stabilisce che il Ministero sostiene (attraverso la ripartizione 
del Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel terzo settore e delle 
altre risorse di cui all'art.  72 e 73 del Codice del Terzo Settore) l’esecuzione del programma 
regionale  con il sopra citato D.M. n.  141/2022 finanziando la Regione Toscana con l’importo 
complessivo  di  €  4.920.850,00,  ripartito  per  le  seguenti  annualità:  €  1.771.506,00 per  l’anno 
2022, € 1.509.060,00 per l’anno 2023 ed € 1.640.284,00 per l’anno 2024 ;

Vista la legge regionale n. 41/2005 recante "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale", con cui, all’art. 2, si stabilisce che "La Regione e gli enti locali, 
nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo che il volontariato, gli 
organismi della cooperazione sociale, le associazioni e gli altri soggetti privati senza scopo di 
lucro, operanti nel settore, svolgono nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato, 
volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia 
individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la 
riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione”;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020  approvato  dal 
Consiglio regionale con la deliberazione 9 ottobre 2019, n. 73 che riconosce l'importanza del 
“ruolo del Terzo settore, che ha finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ed è partner e 
co-protagonista  del sistema pubblico, spesso antenna sensibile nell’intercettare nuovi bisogni 
sociosanitari e frequentemente impegnato nell’offrire porte d’ingresso ai servizi” evidenziandone 



l’importanza nel contrastare le situazioni di vulnerabilità e marginalità che riguardano le fasce più 
deboli della popolazione;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione 
del  Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021 e la Nota di aggiornamento al documento di 
economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 113 del 22 dicembre 2021 e integrata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.34 del 1 
giugno 2022 con particolare riferimento al Progetto Regionale 16 “Lotta alla povertà e inclusione 
sociale”;

Visto  altresì  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2023  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  regionale  8  settembre  2022,  n.75,  con  particolare  riferimento  al 
Progetto Regionale 16 “Lotta alla povertà e inclusione sociale” ;

Considerato che la Regione Toscana riconosce agli Enti del Terzo Settore (di seguito “ETS”) un 
ruolo centrale nelle politiche sociali e sociosanitarie regionali, poiché essi concorrono ai processi 
di programmazione regionale e territoriale e, ciascuno secondo le proprie specificità, partecipano 
alla  progettazione,  organizzazione,  attuazione ed erogazione degli  interventi  e  dei servizi  del 
sistema sociale e  sociosanitario  integrato,  nel  quadro  della  legislazione  nazionale  e  regionale 
vigente;

Considerato che le progettualità in materia sociale e sociosanitaria, poste in essere dagli ETS 
intendono  inserirsi  nella  realizzazione  degli  obiettivi  contenuti negli  atti  regionali  di 
programmazione  sanitaria  e  sociosanitaria  in  vigore,  a  sostegno  dei  percorsi  di  integrazione 
definiti  dal   Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  il  9 
ottobre 2019 con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73;

Dato atto che in questo contesto oltre che in un’ottica di applicazione e sviluppo del principio 
costituzionale di “sussidiarietà orizzontale” e coerentemente con le finalità, l’oggetto e principi 
della Legge regionale 22 luglio 2020, n.65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
settore toscano”, la Regione Toscana intende promuovere su tutto il territorio toscano lo sviluppo 
di  un  sistema  di  azioni,  iniziative  e  progetti  di  interesse  regionale  da  parte  degli  ETS  con 
l’approvazione  di  un  Avviso  pubblico  per  l’anno  2023  a  sostegno  della  costruzione  e  del 
consolidamento del welfare di comunità territoriale;

Premesso che le progettualità e le iniziative potranno essere proposte, con i contenuti, le modalità 
ed  i  vincoli  di  cui  ai  successivi  articoli,  esclusivamente  da  organizzazioni  di  volontariato, 
associazioni di promozione sociale e da Fondazioni del Terzo settore in partenariato fra loro, 
iscritte al Registro Unico nazionale del Terzo settore, con sede operativa all’interno del territorio 
regionale della Toscana nell’ambito dell’ Avviso Pubblico approvato con successivo decreto del 
dirigente del competente Settore Welfare e Innovazione Sociale;

Dato atto che la Regione Toscana intende destinare all’Avviso Pubblico in  oggetto  le risorse 
ministeriali di cui al D.M. 141 del  02/08/2022 per l’annualità 2023, acquisite sul capitolo di 
uscita  23248  (tipo  stanziamento  puro)  “Fondo  per  il  finanziamento  di  progetti  e  attività  di  
interesse generale nel Terzo Settore” del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023, che 
presenta per l’anno 2023 la necessaria disponibilità;

Dato atto che per le risorse ministeriali  assegnate per l’annualità 2022 inerenti all’Accordo d i 
Programma  tra Ministero del Lavoro e Regione Toscana – pari a € 1 .771.506,00  -  che 
s i  renderanno  d i spon ib i l i  ne l  cor so  de l l ’ anno  2023 ,  in  agg iun ta  a  even tua l i  
ulteriori  risorse, dopo l’approvazione dei finanziamenti e durante lo svolgimento delle attività, 
saranno posti in essere gli atti necessari per implementare la dotazione complessiva delle risorse 
attribuite per l’attuazione del presente Avviso;

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema allegato sub lettera “A” al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, ove sono definiti i criteri necessari all'adozione di uno 



specifico  e  successivo  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  volti  a  promuovere 
interventi in ambito sociale promossi da soggetti del terzo settore; 

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni e dalle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

Vista la L.R. 56 del 28/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

Vista la DGR n. 1 del 10/01/2022 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al bilancio di previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

Visto il parere favorevole del CD, espresso nella seduta del 7 dicembre 2022;

 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di approvare lo schema allegato sub lettera “A” al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, ove sono definiti i criteri per la concessione di contributi attraverso l'adozione di uno 
specifico e successivo Avviso pubblico volto a promuovere gli interventi in ambito sociale promossi 
da soggetti del terzo settore attuativo dell’Accordo di programma per il sostegno allo svolgimento  
di  attività  di  interesse  generale  da  parte  di  organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  
promozione  sociale  sottoscritto  dalla  Regione  Toscana  e approvato  con  delibera  n.  1360  del 
28/11/2022 su richiesta del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il 18 dicembre 2018 che si 
allega sub lettera “A” al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- di destinare altresì al finanziamento dei progetti che perverranno in ordine al sopra citato avviso 
pubblico l'importo complessivo assegnato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  per 
l’annualità  2023  -  pari  a  €  1 .509 .060 ,00  -  f inanzia to  ne l l ’ ambi to  del l ’ Accordo d i 
P rogramma tra Ministero del Lavoro e Regione Toscana;

-d i  da re  a t to  che  l e  risorse ministeriali di cui al D.M. 141 del 02/08/2022 sono state acquisite 
sul capitolo di uscita 23248 (tipo stanziamento puro) “Fondo per il finanziamento di progetti e  
attività di interesse generale nel Terzo Settore” del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023,  
che presenta la necessaria disponibilità;

- di dare atto che per le risorse ministeriali assegnate per l’annualità 2022 inerenti all’Accordo d i 
P rogramma  tra Ministero del Lavoro e Regione Toscana – pari a € 1 .771.506,00  -  che  s i 
r enderanno  d i spon ib i l i  ne l  cor so  del l ’ anno  2023 ,  in  agg iun ta  a  even tua l i  
ulteriori  risorse,  dopo l’approvazione dei  finanziamenti  e  durante lo  svolgimento delle  attività, 
saranno posti in essere gli atti necessari per implementare la dotazione complessiva delle risorse 
attribuite per l’attuazione del presente Avviso;

- di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  Regioni  e  dalle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

- di incaricare nella Direzione Sanità, welfare e coesione sociale, il dirigente del Settore Welfare e 
Innovazione sociale  di  procedere  con l'emissione  dell'Avviso pubblico  di  cui  sopra ponendo in 
essere tutti gli adempimenti amministrativi necessari per dare attuazione al presente provvedimento; 



- di dare mandato alla competente struttura di provvedere alla designazione dei componenti della 
commissione  per  la  valutazione  dei  progetti  presentati,  dando  atto  che  tale  commissione  sarà 
costituita da personale interno.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L. R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile 
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore Generale 
FEDERICO GELLI 


		2022-12-16T13:46:48+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




